____________________________________________________________________________________________

Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO CONSELHO 1

REGIONAL DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

 3

  - 4ª REP/2021 - 4

 5

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, na sede do 6

Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à Av. Moreira e Silva, 430 – Farol, 7

nesta cidade, reuniu-se extraordinariamente o plenário do Coren-AL, com a presença dos 8

seguintes conselheiros: O enfermeiro Renné Cosmo da Costa – Presidente; o enfermeiro Paulo 9

Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário, o Auxiliar de Enfermagem Esvaldo dos Santos Silva 10

– Tesoureiro e técnica de enfermagem Iris Vitorino dos Santos – Membro Efetivo. Expediente: 11

O Presidente abriu a reunião dando as boas-vindas a todos, após a verificação de quorum com 12

os Conselheiros Efetivos presentes no momento, conforme Art. 38 do Regimento Interno deste 13

Conselho, apresentou os pontos de pauta. Palavra aos membros:  O presidente Renné Costa, 14

franqueou a palavra aos conselheiros. Com a palavra o conselheiro Maycon Lima que 15

mencionou a importância do ato  de apoio a aprovação do PL 2564/2020, ocorrido na  cidade 16

de Brasília/DF no  dia 05 de agosto do corrente ano, que contou com a presença da comitiva de 17

alagoas e dos demais Estados do Brasil, além de Senadores e Deputados. O conselheiro Esvaldo 18

Silva falou que recebeu um oficio (048/2021) do DGEP, informando que que está ocorrendo 19

um erro de inserção de endereço no Sistema Incorp Ware, mas que já está sendo corrigido pelo 20

setor de TI. Ordem do dia – Deliberações:  Item I  –  Indicação de profissional para o prêmio 21

Anna Nery 2021 – O presidente Renné Costa, iniciou informando sobre Oficio Circular nº 22

0126/2021/GAB/PRES, que solicita indicação do Prêmio Anna Nery do ano de 2021 aos 23

Conselhos Regionais. Em seguida solicitou aos conselheiros que indicassem nomes de 24

profissionais para o referido Prêmio. A conselheira Iris Vitorino indicou a Técnica de 25

Enfermagem Hilda Maria de Souza – Coren-AL 201589-AUX-R  - justificando a relevância 26

pelo tempo de contribuição com o Sistema e trabalhos relevantes na Maternidade Escola Santa 27

Mônica, nesta cidade de Maceió/AL. Os conselheiros Paulo Guimarães, Esvaldo Silva e o 28

Presidente Renné Costa indicaram a técnica de enfermagem Flávia Fernanda Dantas de Oliveira 29

Fernandes – COREN-AL Nº 1004086-TE, pelo trabalho inédito desenvolvido na UTI do 4º 30

Andar do Hospital da Mulher Dra. Nise da Silveira, localizado na cidade de Maceió/AL, de 31

aquecer os pés dos pacientes criando botas de algodão enroladas com ataduras. Posta em 32

votação as duas propostas, a conselheira Iris Vitorino, reconheceu o mérito da indicação dos 33

demais conselheiros, sendo proclamada por unanimidade o nome da profissional Flávia 34

Fernanda Dantas de Oliveira Fernandes – COREN-AL Nº 1004086-TE. Item II – Outros – 1) 35

O Presidente Renné Costa Propôs ao Plenário, tornar imediato o não pagamento de auxilio 36

representação para conselheiros que emitam quaisquer parecer a partir do dia 06 de agosto do 37

corrente ano.  Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros: Paulo 38

Guimarães, Esvaldo Silva, Maycon Lima  e Iris Vitorino. 2) Contratação de funcionários 39

terceirizados – O presidente Renné Costa sugeriu a este  Plenário a contratação de dois 40

funcionários terceirizados, para os setores Financeiro e Registro e Cadastro,  considerando  alta 41

demanda dos referidos  setores e a necessidade de suprimentos de recursos humanos, além da 42

necessidade de ampliação e atuação em procedimentos que podem ser executados por 43

____________________________________________________________________________________________

Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

estagiários, torna-se necessário o aproveitamento de dois estagiários que se mostraram 44

competentes e aptos a assumir as funções. Solicito ao plenário autorização para contratação dos 45

mesmos. Após ampla discussão, foi colocado em votação, ficando aprovado por unanimidade, 46

pelos conselheiros: Paulo Guimarães, Esvaldo Silva, Maycon Lima e Iris Vitorino. 3) O 47

presidente colocou para o Plenário a possibilidade de contratação da Estagiária,  Sra. Quitéria 48

Brandão Agrício, como  Cargo Comissionado, considerando o cargo vago de chefia de Gestão 49

de Pessoas e a necessidade  urgente de fortalecimento do setor exigidos pelo e-Social, torna-se 50

necessário a contratação de profissional com a devida formação. A indicada para ocupar o cargo 51

é Estagiária de contabilidade deste Regional, que não só possui formação na área, como 52

também, larga experiência, possuindo currículo que demonstra que a mesma já cuidou dos 53

recursos humanos, atuando em escritório que cuida do RH de mais de 70 empresas, o que 54

acredito que trará profissionalismo ao setor. Após discussão, foi colocado em votação, sendo 55

aprovado por unanimidade pelos conselheiros: Paulo Guimarães, Esvaldo Silva, Maycon Lima 56

e Iris Vitorino. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e trinta e oito minutos, o presidente 57

declarou encerrada a reunião, da qual, eu Paulo Jorge Torres Guimarães Silva, Secretário, lavrei 58

a presente ata, que após leitura e aprovação, segue assinada pelos conselheiros presentes. 59

 60

 61
Renné Cosmo da Costa – Presidente 62

 63

 64

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário 65

 66

 67

Esvaldo  dos Santos Silva -  Tesoureiro 68

 69

 70

Maycon Correia Máximo de Lima – Efetivo 71

 72

 73

Iris Vitorino dos Santos – Efetivo 74

 75